PAGE

[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

	ГЛАВА ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2022
г. Норильск
         №  19
О внесении изменений в постановление Главы города Норильска от 26.03.2019 № 16
В целях решения организационных вопросов обеспечения деятельности межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, утвержденное постановлением Главы города Норильска от 26.03.2019 № 16, изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Представительский состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Центральном районе города Норильска, утвержденный постановлением Главы города Норильска от 26.03.2019 № 16, изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Представительский состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в районе Талнах города Норильска, утвержденный постановлением Главы города Норильска от 26.03.2019 № 16, изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Представительский состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в районе Кайеркан города Норильска, утвержденный постановлением Главы города Норильска от 26.03.2019 № 16, изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Представительский состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в поселке Снежногорск, утвержденный постановлением Главы города Норильска от 26.03.2019 № 16, изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

Глава города Норильска
 Д.В. Карасев
Приложение 1
к постановлению
Главы города Норильска
от 26.04.2022 № 19
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Главы города Норильск

от 26.03.2019 № 16
Положение о межведомственной комиссии по обследованию

 мест массового пребывания людей

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях организации проведения категорирования мест массового пребывания людей и оценки состояния их антитеррористической защищенности для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

1.2. Комиссия:

- составляет график и проводит обследование и категорирование мест массового пребывания людей;

- составляет акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей;
- составляет паспорта безопасности мест массового пребывания людей и проводит их актуализацию;

- осуществляет плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, о результатах которых докладывает Главе города Норильска, а также вносит предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков;

- осуществляет контроль за устранением выявленных по результатам проверок недостатков.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на следующие Комиссии:

- Комиссия в Центральном районе города Норильска;

- Комиссия в районе Талнах города Норильска;

- Комиссия в районе Кайеркан города Норильска;

- Комиссия в поселке Снежногорск.

1.4. Составы Комиссий утверждаются постановлением Главы города Норильска.

1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации регулирующим вопросы антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
2. Порядок работы комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.

2.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя Комиссии осуществляет лицо, исполняющее обязанности по должности отсутствующего лица.

2.3. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- утверждает график обследования и категорирования мест массового пребывания людей;

- осуществляет контроль за устранением выявленных по результатам проверок недостатков.

 2.4. Секретарь Комиссии:

- организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного (внеочередного) обследования и категорирования мест с массовым пребыванием людей;

- обеспечивает подготовку документов и материалов, необходимых для рассмотрения Комиссией;

- организует оформление акта обследования и категорирования места массового пребывания людей.

Секретарь Комиссии не является членом Комиссии и не обладает правом голоса.

2.5. Проведение проверки объекта Комиссией правомерно, если при проверке объекта присутствуют все члены комиссии, включая председателя Комиссии.

2.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов путем открытого голосования. При наличии разногласий между членами Комиссии по вопросам категорирования места массового пребывания людей решение принимается в ходе согласительного совещания большинством голосов членов Комиссии с решающим голосом председателя Комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования и категорирования места массового пребывания людей с указанием особых мнений членов Комиссии.

2.7. Решение Комиссии оформляется актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который подписывается председателем Комиссии, секретарем Комиссии, всеми членами Комиссии. Акт обследования и категорирования места массового пребывания людей составляется в 6 экземплярах и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.

2.8. При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

2.9. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по взаимодействию с правоохранительными органами Управления по правопорядку и административной практике Администрации города Норильска.
Приложение 2

к постановлению

Главы города Норильска
от 26.04.2022 № 19
УТВЕРЖДЕН
постановлением

Главы города Норильск

от 26.03.2019 № 16
Представительский состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в Центральном районе города Норильска
	Председатель комиссии:
	заместитель Главы города Норильска.

	Секретарь комиссии:
	представитель Отдела по взаимодействию с правоохранительными органами Управления по правопорядку и административной практике Администрации города Норильска.

	Члены комиссии:

	представитель Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель Отдела МВД России по городу Норильску (по согласованию);

	представитель Отдела по координации деятельности подразделений Росгвардии (г. Норильск) Управления Росгвардии по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель собственника места массового пребывания людей (правообладатель места массового пребывания людей), по согласованию с собственником места массового пребывания людей.

Приложение 3

к постановлению

Главы города Норильска
от 26.04.2022 № 19
УТВЕРЖДЕН
постановлением

Главы города Норильск от 26.03.2019 № 16
Представительский состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в районе Талнах города Норильска

	Председатель комиссии:
	начальник Талнахского территориального Управления Администрации города Норильска.

	Секретарь комиссии:
	представитель организационного отдела Талнахского территориального Управления Администрации города Норильска.

	Члены комиссии:

	представитель Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель Отдела МВД России по городу Норильску (по согласованию);

	представитель Отдела по координации деятельности подразделений Росгвардии (г. Норильск) Управления Росгвардии по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель собственника места массового пребывания людей (правообладатель места массового пребывания людей), по согласованию с собственником места массового пребывания людей.

Приложение 4

к постановлению

Главы города Норильска
от 26.04.2022 № 19
УТВЕРЖДЕН
постановлением

Главы города Норильск от 26.03.2019 № 16
Представительский состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в районе Кайеркан города Норильска

	Председатель комиссии:
	начальник Кайерканского территориального Управления Администрации города Норильска.

	Секретарь комиссии:
	представитель общего отдела Кайерканского территориального Управления Администрации города Норильска.

	Члены комиссии:

	представитель Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель Отдела МВД России по городу Норильску (по согласованию);

	представитель Отдела по координации деятельности подразделений Росгвардии (г. Норильск) Управления Росгвардии по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель собственника места массового пребывания людей (правообладатель места массового пребывания людей), по согласованию с собственником места массового пребывания людей.

Приложение 5
к постановлению

Главы города Норильска
от 26.04.2022 № 19
УТВЕРЖДЕН
постановлением

Главы города Норильск от 26.03.2019 № 16
Представительский состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей в городском поселке Снежногорск города Норильска
	Председатель комиссии:
	начальник Снежногорского территориального Управления Администрации города Норильска.

	Секретарь комиссии:
	представитель общего отдела Снежногорского территориального Управления Администрации города Норильска.

	Члены комиссии:

	представитель Отдела в городе Норильске УФСБ России по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель Отдела МВД России по городу Норильску (по согласованию);

	представитель Отдела по координации деятельности подразделений Росгвардии (г. Норильск) Управления Росгвардии по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (по согласованию);

	представитель собственника места массового пребывания людей (правообладатель места массового пребывания людей), по согласованию с собственником места массового пребывания людей.